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El 29 de diciembre de 2023 se publicó la Resolución 
Miscelánea Fiscal para 2024 y sus anexos 1, 5, 8, 15, 
19 y 27, una actualización a la anterior para el pasado 
año que recoge los cambios más importantes 
registrados hasta el término del ejercicio 2023. 
 
Al respecto, estas disposiciones de carácter general 
agrupan lo establecido en los capítulos 11.11, 11.12 
y 11.13, referente a diversos decretos que otorgan 
beneficios fiscales donde se marcan las directrices 
para la aplicación de los estímulos en materia del 
impuesto sobre la renta, impuesto especial sobre 
producción y servicios y del impuesto al valor 
agregado en sus pagos mensuales, sean 
provisionales o definitivos. 
 
Por otra parte, se dan a conocer los diversos anexos 
vigentes para 2024, los que verificaron 
modificaciones, así como los que prorrogaron su 
vigencia, y la derogación del anexo 2 de la RMF para 
2014. 
 
También se establecen lineamientos para el uso del 
buzón tributario por autoridades distintas al SAT, ya 
sea que pertenezcan a la Administración Federal o a 
nivel local, e inclusive a diversos organismos 
autónomos. En este sentido, cabe observar que la 
RMF para 2024 otorga la facilidad para los 
contribuyentes que no hayan habilitado su buzón 
tributario o no hubieran actualizado sus medios de 
contacto, de hacerlo durante el ejercicio sin recibir la 
multa que señala el Código Fiscal de la Federación. 



 

 

 
En el caso de los contribuyentes que utilicen las 
herramientas de facturación “Factura fácil” y “Mi 
nómina”, podrán seguir empleando la facilidad de 
expedir su CFDI sin contar con certificado de e.firma 
o de un CSD, por el periodo de vigencia de la RMF 
para 2024. 
 
Asimismo, las personas que emitan comprobantes 
por operaciones con el público en general, indicados 
de forma diaria, semanal mensual, podrán continuar 
con esta facilidad por todo el ejercicio fiscal 2024, 
siempre y cuando reúnan los requisitos referidos en 
la RMF. 
 
Por último, la resolución estará vigente del 1o. de 
enero al 31 de diciembre de 2024; no obstante, se 
contienen facilidades que implican otros ejercicios, es 
el caso del régimen de incorporación fiscal, en el cual 
podrán seguir tributando las personas que hubiesen 
estado en suspensión de actividades durante la 
vigencia del mismo. 
 
 
 
 
 
 

Consulta todo nuestro fondo editorial en 
www.tax.com.mx 
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 INTRODUCCION

El 29 de di ciem bre de 2023 se pu bli có la Re so lu ción Mis ce lá nea Fis cal
para 2024 y sus ane xos 1, 5, 8, 15, 19 y 27, una ac tua li za ción a la an te rior
para el pa sa do año que re co ge los cam bios más im por tan tes re gis tra dos
has ta el tér mi no del ejer ci cio 2023.

Al respecto, es tas dis po si cio nes de ca rác ter ge ne ral agru pan lo es ta ble ci -
do en los ca pí tu los 11.11, 11.12 y 11.13, re fe ren te a di ver sos de cre tos que
otor gan be ne fi cios fis ca les don de se mar can las di rec tri ces para la apli ca -
ción de los es tí mu los en ma te ria del im pues to so bre la ren ta, im pues to es -
pe cial so bre pro duc ción y ser vi cios y del im pues to al va lor agre ga do en
sus pa gos men sua les, sean pro vi sio na les o de fi ni ti vos.

Por otra par te, se dan a co no cer los di ver sos ane xos vi gen tes para 2024,
los que ve ri fi ca ron mo di fi ca cio nes, así como los que pro rro ga ron su vi gen -
cia, y la de ro ga ción del ane xo 2 de la RMF para 2014.

Tam bién se es ta ble cen li nea mien tos para el uso del bu zón tri bu ta rio por
au to ri da des dis tin tas al SAT, ya sea que per te nez can a la Admi nis tra ción
Fe de ral o a ni vel lo cal, e in clu si ve a di ver sos or ga nis mos au tó no mos. En
este sen ti do, cabe ob ser var que la RMF para 2024 otor ga la fa ci li dad para
los con tri bu yen tes que no ha yan ha bi li ta do su bu zón tri bu ta rio o no hu bie -
ran ac tua li za do sus me dios de con tac to, de ha cer lo du ran te el ejer ci cio sin 
re ci bir la mul ta que señala el Có di go Fis cal de la Fe de ra ción.

En el caso de los con tri bu yen tes que uti li cen las he rra mien tas de fac tu ra -
ción “Fac tu ra fá cil” y “Mi nó mi na”, po drán se guir em plean do la fa ci li dad
de ex pe dir su CFDI sin con tar con cer ti fi ca do de e.fir ma o de un CSD, por el 
pe rio do de vi gen cia de la RMF para 2024.

Asi mis mo, las per so nas que emi tan com pro ban tes por ope ra cio nes con el 
pú bli co en ge ne ral, in di ca dos de for ma dia ria, se ma nal o men sual, po drán
con ti nuar con esta fa ci li dad por todo el ejer ci cio fis cal 2024, siem pre y
cuan do reú nan los re qui si tos re fe ri dos en la RMF.

Por úl ti mo, la re so lu ción es ta rá vi gen te del 1o. de ene ro al 31 de di ciem bre
de 2024; no obs tan te, se con tie nen fa ci li da des que im pli can otros ejer ci -
cios, es el caso del régi men de incor po ra ción fis cal, en el cual po drán se -
guir tri bu tan do las per so nas que hu bie sen es ta do en sus pen sión de
ac ti vi da des du ran te la vi gen cia del mis mo.
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